
WWW»

MUNICIPALIDAD DISTRITAL

RIO NEGRO
PROVINCIA DE SATIPO - REGIÓN JUNIN

ACUERDO DE CONCEJO N° 045-2024-CM/MDRN

Río Negro, 13 de marzo del 2024

EL CONCEJO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE RÍO NEGRO

VISTO: El Concejo Municipal en Sesión Ordinaria de Concejo N°006-2024 
de fecha 13 de marzo del 2024, el Informe N°083-2024-GAR/MDRN de la 
Gerencia de Administración de Recursos, y el Informe N°042-2024- 
SGF/GAR/MDRN de la Sub Gerencia de Finanzas, y;

CONSIDERANDO:
Que, el artículo IIdel Título Preliminar de la Ley No 27972 - Ley orgánica de 
Municipalidades, concordante con el Artículo 191°de la Constitución Política 
del Estado, cuyo texto vigente es el contenido en la Ley de Reforma 
Constitucional No 27680, reconoce a los Gobiernos Locales que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
competencia; cuya autonomía que la Constitución Política del Perú establece 
para las municipalidades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico.

Que, el artículo 41° de la Ley 27972- Orgánica de Municipalidades, expresa 
que los acuerdos son decisiones, que toma el concejo, referidas a asuntos 
específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad 
del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una 
conducta o norma institucional;

Que, de conformidad con el artículo 90 numeral 17, 20 y 54 de la Ley Orgánica 
de Municipalidades N°27972 señala que fenecido el ejercicio presupuesta!, 
bajo responsabilidad del gerente municipal o quien haga sus veces, se formula 
el balance general de ingresos y egresos y se presenta la memoria anual, 
documentos que deben ser probados por el concejo municipal dentro de los 
plazos establecidos por el Sistema Nacional de Contabilidad, siendo atribución 
del alcalde el someter a aprobación del oncejo municipal, dentro del primer 
trimestre del ejercicio presupuestal siguiente y bajo responsabilidad, el balance 
general y la memoria del ejercicio económico fenecido;

Que, mediante Decreto Legislativo N 01438 se regula el Sistema Nacional de 
Contabilidad, conformante de la Administración Financiera del Sector Público 
como conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e 
instrumentos mediante los cuales se ejecuta y evalúa el registro contable de los 
hechos económicos, financieros y patrimoniales del sector público, en armonía 

iñptiva contable internacional vigente. Dicho sistema tiene por
• - . -

Oisfrito íniercuitural
K 
e

Av. Defensores de la Paz S/N - Plaza Principal 

munirionegro@hotmail.com

Municipalidad Distrital de Rio Negro - Oficial
www.munirionegro.gob.pe

^HECklQS^

mailto:munirionegro@hotmail.com
http://www.munirionegro.gob.pe


MUNICIPALIDAD DISTRITAL

1) RIO NEGRO
PROVINCIA DE SATIPO - REGIÓN JUNIN

W » MM MW WLW MM » MM MM W MM MM MM MX MX W MM WW
finalidad regular la elaboración de los estados financieros de las entidades 
públicas, sin excepción, así como su integración y consolidación en la Cuenta 
General de la República, por niveles de gobierno, empresas públicas y la 
seguridad social;

Que, conforme a lo estipulado en el sub numeral 3, numeral 7.1 del artículo 7o 
del citado decreto legislativo las Oficinas de Contabilidad o las que hagan sus 
veces en las entidades del Sector Público, tienen por función el efectuar las 
acciones conducentes al reconocimiento, medición, registro y procesamiento de 
los hechos económicos de la entidad, elaborando los estados financieros y 
presupuestarios, e información complementaria con sujeción al sistema 
contable;

Que, el numeral 8.1 del artículo 8 0, establece, entre otros, que el Titular de la 
entidad del Sector Público, los Directores Generales de Administración, los 
Directores de Contabilidad y de Presupuesto o quienes hagan sus veces, están 
obligados, según corresponda, a presentar la rendición de cuentas de la entidad 
en la que se desempeñen y suscribir y remitir la información requerida para la 
elaboración de la Cuenta General de la República, sin exceder el 31 de marzo 
del año siguiente al ejercicio fiscal materia de rendición de cuentas. La 
condición de omisa a dicha presentación no exime al Titular de la misma de 
disponer la inmediata remisión de la rendición, debiendo informar las razones 
de la omisión, los nombres de los funcionarios, personal de confianza y 
servidores responsables de la formulación, elaboración y presentación de la 
información;

Que, por su parte la Directiva N° 003-2020-EF-51.01 precisa en su apartado 
10, literal b) que el Titular de la entidad del sector público, los Directores 
Generales de Administración, los Directores de Contabilidad y de Presupuesto 
o quienes hagan sus veces, están obligados a suscribir y remitir la información 
requerida para la elaboración de la Cuenta General de la República, en 
cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 8 y 9 del Decreto Legislativo N° 
1438, señalando entre otras faltas graves la omisión a la presentación de la 
rendición de cuentas y la presentación de la rendición de cuentas inconsistente 
o incompleta;

Que, del Informe N° 042-2024-SGF/GAR/MDRN, se verifica que la Sub 
Gerencia de Finanzas y el Informe N°083-2024-GAR/MDRN de la Gerencia de 
Administración de Recursos ha cumplido con elevar la información financiera
y presupuestaria correspondiente al ejercicio 2023 para el trámite de 
aprobación. Dicha información es presentada a través del aplicativo web 
"Presentación Digital de la Rendición de Cuentas " con la firma digital de los 

esponsables según lo indicado en el Anexo 2 de la Directiva N°
«¡mKMMKKMX^ - - MM KM KM M>(

; Descubre

Rí#N CR
Distrito Intercultural

n
Av. Defensores de la Paz S/N - Plaza Principal

munirionegro@hotrnail.com

Municipalidad Distrital de Río Negro - Oficial
www.munirionegro.gob.pe

'¿HECHOR
■^>wpatd}^

mailto:munirionegro@hotrnail.com
http://www.munirionegro.gob.pe


, % MUNICIPALIDAD DISTRITAL

RIO NEGRO
%. ” PROVINCIA DE SATIPO - REGIÓN JUNIN

WWMM 3® WW «WWMWW»M»W
003-2020-EF-51.01 aprobada con Resolución Directoral N° 022-2020-EF/51.1 
y modificada con Resolución Directoral N° 004-2021-EF-51.01.

Que, conforme a lo expresado, corresponde al concejo municipal conocer y 
aprobar los Estados Financieros y Presupuestarios presentados por la 
Subgerencia de Contabilidad ante la Dirección General de Contabilidad 
Pública. Al respecto tenemos que de conformidad con el artículo 410 de la Ley 
Orgánica de Municipalidades los acuerdos son decisiones, que toma el concejo, 
referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que 
expresan la voluntad del órgano de gobierno para practicar un determinado 
acto o sujetarse a una conducta o norma institucional;

Estando a lo expuesto y en concordancia con el numeral 8 del Artículo 9 0y 
Artículo 41 0 de la Ley Orgánica de Municipalidades, y con el voto por 
unanimidad de los miembros del Concejo Municipal;

ACUERDA:

Artículo 1°.-APROBAR los ESTADOS FINANCIEROS Y PRESUPUESTALES, 
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2023 Y LA MEMORIA 
ANUAL INSTITUCIONAL 2023, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE RÍO 
NEGRO, los mismos que en anexo forman parte integrante del presente 
Acuerdo.

Artículo 2o.- Notifíquese el presente Acuerdo de Concejo, a la Sub Gerencia de 
Finanzas, Gerencia de Administración de Recursos, Gerencia de Planeamiento, 
Presupuesto y CTIy demás órganos estructurales competentes; para su cumplimiento.

Artículo 3°.- Disponer que la Ojicina de Tecnología de Información - OTI realice la 
publicación electrónica de la presente Resolución de Alcaldía en el Portal 
Institucional de la Municipalidad Distrital de Río Negro (www.munirionegro.gob.pe).

Regístrese, comuniqúese y Cúmplase.

YU ERRINI NIETO 
ALCALDE

Descubre

Distrito Interculturat

^
* 
n

Av. Defensores de la Paz S/N - Plaza Principal 

munirionegro@hotmail.com

Municipalidad Distrital de Río Negro - Oficial
www.munirionegro.gob.pe

^HECHQ^.

http://www.munirionegro.gob.pe
mailto:munirionegro@hotmail.com
http://www.munirionegro.gob.pe

